Megtette Cinna és Marius, megtette Caesar, egyedül Pompeius nem. Pompeiusban Cicero – kettejük nem éppen kiegyensúlyozott politikai kapcsolata ellenére – a *res publica* védelmezőjét látta, vagy inkább szerette volna látni, ugyanakkor 49 tavaszán kiábrándultan írja Atticusnak: Pompeius csodálatra méltó módon megkívánt valami Sulla-féle *regnum*hoz hasonlót;<sup>59</sup> már régóta *sullaturit* és *proscripturit*,<sup>60</sup> nincs különbség Caesar és Pompeius között: a haza üdve mindkettő számára a saját *dominatio*ja és érdekei

<sup>53</sup> Vö. SZEKERES 2009, 202.

<sup>54</sup> Cic.; *Leg. agr.* 2, 56, 68–70, 80, 3, 5; *Off.* 1, 43; 2, 27–29.

<sup>55</sup> Cic.; *Rosc. Am.* 139. Dum necesse erat resque ipsa cogebat, unus omnia poterat: qui postea quam magistratus creavit legesque constituit, sua cuique procuratio auctoritasque est restituta.

<sup>56</sup> Cic.; *Att.* 9, 11(10)3 (Kr. e. 49. márc. 18.). Vö. *Att.* 9, 8(7)3 (Kr. e. 49. márc. 13.); *Att.* 9, 17 (15,1–5)2 (Kr. e. 49. márc. 25.) Sulla potuit efficere, ab interrege ut dictator diceretur et magister equitum, cur hic non possit?; *Att.* 8, 11,1 (Kr. e. 49. február 27.)

<sup>57</sup> Cic.; *Phil.* 13, 14 Si enim nos exercitu terret (sc. Lepidus), non meminit illum exercitum senatus populi que Romani atque universae rei publicae esse, non suum. At uti potest pro suo. Quid tum? omniane bonis viris, quae facere possunt, facienda sunt, etiamne, si turpia, si perniciose erunt, si facere omnino non licebit? Quid autem turpius aut foedius aut quod minus deceat quam contra senatum, contra cives, contra patriam exercitum ducere? quid vero magis vituperandum quam id facere, quod non liceat? Licet autem nemini contra patriam ducere exercitum, siquidem licere id dicimus, quod legibus, quod more maiorum institutisque conceditur. Neque enim, quod quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permittitur. Tibi enim exercitum Lepide, tam quam maioribus tuis patria pro se dedit. Hoc tu arcebis hostem, fines imperii propagabis; senatui populoque Romano parebis, si quam ad aliam rem te forte traduxerit.

<sup>58</sup> Cic.; *Phil.* 14, 23.

<sup>59</sup> Cic.; *Att.* 9, 8(7) 3 (Kr. e. 49. március 13.) mirandum enim in modum Cn. noster Sullani regni similitudinem concupivit.

<sup>60</sup> Cic.; *Att.* 9, 11(10)6 (Kr. e. 49. március 18.) hoc turpe Cn. noster biennio ante cogitavit; ita sullaturit animus eius et proscripturit iam diu.

után következnek;<sup>61</sup> mindkettő uralkodni akar;<sup>62</sup> az uralomért küzdenek (*regnandi contentio est*), a különbség az, hogy Pompeius a „mértékletesebb király” (*modestior rex*); ha legyőzik, az szükségképpen Róma pusztulásával jár; ha győz, Sulla módjára és példájával győz.<sup>63</sup> A győzelemből mindenképpen *tyrannus* támad.<sup>64</sup>